OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 269/2023

Aracruz, 24 de novembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Presidente da Câmara Municipal

Aracruz-ES

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n.º 070/2023.

Referência: Processo Eletrônico n.º 41.288/2023.

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos o Projeto de Lei n.º

070/2023, que dispõe sobre a revogação da Lei n.º 4.637, de 18 de setembro de 2023, para

apreciação dessa conceituada Casa Legislativa.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300340038003100360034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
7/

11
/2

02
3

09
:3

6:
59

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROJETO DE LEI N.º 070, DE 24/11/2023.

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA LEI N.º

4.637, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica revogada a Lei n.º 4.637, de 18 de setembro de 2023.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 24 de novembro de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300340038003100360032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
7/

11
/2

02
3

09
:3

7:
00

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Aracruz/ES, 24 de novembro de 2023.

MENSAGEM N.º 070/2023

PROCESSO ELETRÔNICO N.º 41.288/2023

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

O Projeto de Lei ora apresentado a Vossas Excelências tem por finalidade revogar a

Lei Municipal n.º 4.637, de 18 de setembro de 2023, que dispõe sobre a criação do Selo

Empresa Amiga dos Autistas, destinado aos estabelecimentos comerciais que adotem

política interna de inserção de pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), no

âmbito do município de Aracruz e dá outras providências.

Cumpre informar que a vereadora Adriana Guimarães Machado, por meio do Ofício

137/2023, solicita a revogação da Lei n.º 4.637/2023, após reunião com o Conselho

Municipal da Pessoa com Deficiência e o Coletivo de Famílias pela Inclusão, que na

oportunidade manifestaram preocupação e os argumentos quanto a matéria constante da

norma.

Desta forma, a fim de ampliar o debate sobre a matéria elencada na Lei n.º

4.637/2023, em conjunto com o Conselho e o Coletivo, apresentamos Projeto de Lei que tem

por objetivo revogar a mencionada Lei.

Por todo o exposto, contamos com o apoio e a elevada cooperação dos Membros

dessa Augusta Casa de Leis, no sentido de aprovarem o Projeto de Lei que segue em anexo.

Na oportunidade, renovo a Vossas Excelências meus protestos de apreço e

consideração

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300340038003100350039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
7/

11
/2

02
3

09
:3

7:
01

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330034003500390039003A005000

Assinado eletrônicamente por Elisandra Soares Campos em 27/11/2023 13:05

Checksum: D86184699BD931915D6B7AD28E55FB531C1D1338F287C73BEE4F9F21F7802773